¹⁶ Non adhibetur vox « Communio Sanctorum », quia in traditione diverse intelligitur.

¹⁷ Nota distinctionem S. AUGUSTINI: « *Ducere in via et ad viam; ducere in Christo et ad Christum* ». Cf. *In Ps.* 85, 15: PL 37, 1092; CLEMENS VIII, Instr. *Magnus Dominus*: « § 1. ... Divina Spiritus Sancti luce eorum corda collustrante, coeperunt ipsi secum cogitare... se et greges quos pascere non esse membra Corporis Christi, quod est Ecclesia ».

¹⁸ PIUS XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis*, l. c. pp. 242-243. Cf. CLEMENS VIII, l. c.; PIUS IX, *Syllabus* n. 17: DENZ. 1717; *Epist. S. C. S. Officii ad Archiep. Boston.*

¹⁹ Mt. 5, 19-20; 7, 21-22; 25, 41-46; Iac. 2, 14.

CAPUT III

[20]

DE EPISCOPATU
UT SUPREMO GRADU SACRAMENTI ORDINIS
ET DE SACERDOTIO

11. [*Episcopatus ut Sacramentum*]. Apostolus et Pontifex confessionis nostrae, Iesus (cf. Hebr. 3, 1), Pastor et Episcopus animarum nostrarum (1 Pt. 2, 25), potestatem authentice docendi et gubernandi in Ecclesia ita instituit ut natura sua arcto vinculo coniungeretur cum potestate sanctificandi quae in Sacramento Ordinis confertur.¹ Episcopatus ergo, procul dubio, ad Sacramentum Ordinis pertinet, atque est praecellenti gradu sacerdotium, quod nimirum et voce sanctorum Patrum et rituali Ecclesiae consuetudine summum sacerdotium, sacri ministerii summa nuncupatur.² Immo, quia ex Traditione, quae praesertim liturgicis ritibus³ et Ecclesiae tum Orientis tum Occidentis usu innotescit,⁴ perspicuum est manuum impositione et verbis consecrationis episcopalis gratiam Spiritus Sancti conferri, dubitare nemo debet episcopatum esse vere et proprie gradum supremum Sacramenti Ordinis.⁵ Praeterea Episcopus consecratus ita characterе sacramentali ordinis ornatur, ut numquam simplex sacerdos vel laicus rursus fieri, vel potestatem valide conferendi sacramentum confirmationis et ministros Ecclesiae ordinandi amittere possit. Proinde Sancta Synodus declarat Episcopos, etiam sola vi Sacramenti suscepti, presbyteris, in hierarchia nempe Ordinis, superiores esse.

12. [*De Presbyteris*]. Presbyteri, qui ab Episcopis ad ipsorum societatis et operis adiumentum ordinantur, et in quos veluti paternae plenitudinis abundantia transfunditur,⁶ licet Pontificatus apicem non habeant, tamen sacramento recepto veri sunt sacerdotes.⁷ In sacrificio Missae offerendo et sacramentis administrandis et ipsi in persona Christi agunt. Nullam tamen obtinent iurisdictionem vel curam animarum nisi, directe vel indirecte, ex collatione Romani Pontificis vel Episcopi competentis a quo ut cooperatores assumuntur, et cuius in pascendo grege vices agunt.